ПРОТОКОЛ № 26
заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород                                                                       23 декабря 2014 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил
 Леонидович
	Руководитель Нижегородского УФАС России, Сопредседатель  Общественно-консультативного совета

	2
	Алёхин Алексей Витальевич
	Представитель Агентства стратегических инициатив в Нижегородской области

	3
	Буланов Владимир

Анатольевич
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, Сопредседатель Общественно-консультативного Совета

	4
	Гапонов Михаил Викторович
	Депутат Законодательного Собрания Нижегородской области, Председатель Правления  ОАО КБ « Ассоциация»

	5
	Журавлева Ольга

Юрьевна
	Ведущий специалист – эксперт информационно-аналитического отдела  Нижегородского УФАС России

	6
	Зеленкевич Виктор Васильевич
	Заместитель генерального директора Ассоциации промышленных предприятий Нижегородской области

	7
	Исаева Татьяна Аркадьевна
	Заместитель председателя  Нижегородской  Ассоциации товариществ  собственников жилья

	8
	Кирьякова Светлана Евгеньевна
	Начальник отдела контроля закупок Нижегородского УФАС России

	9
	Романов Игорь Владимирович
	Генеральный директор ООО «РегионИнвест-НН»

	10
	Сажин Валерий Петрович
	Заместитель генерального директора Торгово-Промышленной палаты Нижегородской области

	11
	Судаков Петр Васильевич
	Председатель Нижегородского регионального союза «Соцпроф»

	12
	Царева Елена Павловна
	Пресс-секретарь Нижегородского УФАС России

	13
	Цветкова Нина Константиновна
	Начальник отдела защиты прав потребителей территориального управления Федеральной службы по надзору ф сфере защиты потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	14
	Шавин Олег Борисович
	Заместитель генерального директора - директор филиала «Нижновэнерго» ОАО «МРСК» Центра и Приволжья,  член НРО Всероссийской политической партии «Единая Россия»

	15
	Шумилов Алексей Александрович
	Заместитель руководителя Нижегородского УФАС России

Повестка дня заседания:
1. Внедрение Стандарта развития конкуренции в Нижегородской области.

2. Ценовая ситуация на рынках реализации потребительских товаров на территории Нижегородской области.
3. Практика применения  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Типичные ошибки и проблемы применения.

1. Внедрение Стандарта развития конкуренции в Нижегородской области.

Выступили:
Теодорович М.Л.

Гапонов М.В.

Алёхин А.В.
Решили:
1. Принять к сведению информацию руководителя Нижегородского УФАС России  о завершении пилотного этапа по внедрению Стандарта развития конкуренции в Нижегородской области  и его результатах:
- Коллегиальным органом согласован  перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развития конкуренции, предложенный министерством экономики Нижегородской области,

- проект Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции в Нижегородской области, представленный уполномоченным органом, направлен  на доработку;

- в согласованный Коллегиальным органом перечень приоритетных и социально значимых рынков не включен рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства, определённый как обязательный Стандартом развития конкуренции в субъектах РФ,

- не учтены обоснованные предложения Нижегородского УФАС России по перечню приоритетных рынков, сформированные на основе практики Управления, мониторинга удовлетворенности хозяйствующих субъектов, потребителей качеством товара или услуг и мониторинга барьеров ведения хозяйственной деятельности на товарных рынках и барьеров доступа к товарам, реализованного в Нижегородской области по инициативе Нижегородского УФАС России в августе 2014 года.

2. Рекомендовать Нижегородскому УФАС России во взаимодействии с Агентством стратегических инициатив оказывать содействие уполномоченному органу - Правительству области в дальнейшей работе над «дорожной картой».

 2. Ценовая ситуация на рынках реализации потребительских товаров на территории Нижегородской области.

Выступили:
Теодорович М.Л
Шавин О.Б.

Буланов В.А.

Решили:

1. Принять к сведению информацию руководителя Нижегородского УФАС России о ценовой ситуации, складывающейся на   рынке продуктов питания Нижегородской области.
2. Поддержать предложение Нижегородского УФАС России  об усилении мониторинга и контроля рынка лекарственных препаратов.
3. Принять к сведению информацию руководителя Нижегородского УФАС России о ценовой ситуации на топливном рынке Нижегородской области.

4. Поддержать предложение Нижегородского УФАС России обратиться с рекомендацией  к крупным  участникам  рынка реализации  автомобильных бензинов в Нижегородской области  откорректировать свою торговую политику в направлении обеспечения равной доступности в рамках справедливых рыночных механизмов топлива на мелком опте для независимых трейдеров.
3. Практика применения  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Типичные ошибки и проблемы применения.

Выступили:
Кирьякова С.Е.

Теодорович М.Л.
Шавин О.Б.
Решили:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела контроля закупок  Нижегородского УФАС России  о  типичных ошибках и проблемах применения

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 2. Рекомендовать Нижегородскому УФАС России обратиться к Правительству Нижегородской области  с предложением предусмотреть в «дорожной карте» мероприятия, обеспечивающие существенное расширение конкуренции на торгах.
4. Разное.
Оценить работу Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области в 2014 году  положительно.

Председатель                                                                                              М.Л. Теодорович

Секретарь                                                                                                    О.Ю. Журавлева